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 چکیده

در گزارش حاضر، در ابتدا به کلیاتی در ارتباط با ترکیبات وانادیوم دار، کاربردها، بازار و منابع مختلف 

تلف استحصال این فلز استراتژیک پرداخته شده است. معرفی مجتمع تیتانیوم کهنوج، های مخوانادیوم و روش

ها و نحوه انجام طرح نیز در ادامه بررسی شده است. علاوه بر مسئله و اهداف طرح و همچنین روش بیان شرح

تی استحصال های انجام شده قبلی، سوابق تحقیقاتی و صنعاهمیت مرور تحقیقات و فعالیتاین، با توجه به 

وانادیوم در دنیا و ایران نیز مورد مطالعه و ارزیابی قرار گرفت. نتایج بررسی در این مرحله نشان داد که کشور 

های تحقیقاتی در چین در زمینه تحقیق و توسعه استحصال فلز وانادیم بسیار پیشرو می باشد، ولی پروژه

جهانی ه آمریکا، استرالیا نیز انجام شده است. تحقیقات کشورهایی نظیر برزیل، آفریقای جنوبی، ایالات متحد

های مختلف فرآیند تشویه )نظیر کربنات سدیم، آمونیوم کلرید، نمک مذاب عمدتاً شامل بررسی اثر نمک

سدیم هیدروکسید(، نوع حلال لیچینگ )آبی یا اسیدی( و متعاقب آن استفاده از استخراج حلالی را شامل 

های بالایی جهت دار، قابلیتدارا بودن منابع ثانویه و همچنین ذخایر عظیم آهن وانادیومشود. کشور ما با می

تولید این فلز با ارزش دارد. در بخش بعدی گزارش حاضر، اطلاعات عملیات نمونه برداری و نتایج مطالعات 

آورده شده است.  SEMو آنالیزهای  XRDشناسایی شامل کانی شناسی میکروسکوپی و آنالیز های شیمیایی، 

-تن انجام شد. پس از آماده 18وزن تنی محصول تیتانومگنتیتی کهنوج با  18888نمونه برداری از دپوی 

سازی نمونه )همگن سازی و تقسیم(، مطالعات شناسایی در دستور کار قرار گرفت. نتایج آنالیز شیمیایی 

XRF  د، میزان درص 80نشان داد که میزان اکسید آهن )مگنتیت( در نمونهTiO2  درصد، میزان  11برابر

V2O5  درصد و میزان  3/8برابرCaO  همچنین آنالیز باشند. درصد می 11/1برابرXRD  وSEM  حاکی از آن

باشند که در بسیاری از موارد با ی نمونه شامل مگنتیت و ایلمینیت میدهندههای اصلی تشکیلاست که کانی

های سیلیکاته کانی ن مگنتیت به هماتیت نیز در نمونه مشاهده گردید.یکدیگر درگیری دارند. اکسیداسیو

های فلزی عمدتاً شامل آمفیبول و پیروکسن و بعضاً شامل کوارتز، فایالیت و کلریت هستند که با کانی

درگیری دارند. بر اساس مطالعات شناسایی و نتایج بررسی سوابق تحقیقات انجام شده، آزمایش های تشویه 

لیچینگ آبی و در انتها استخراج حلالی و استریپینگ و ترسیب جهت استحصال وانادیوم در دستور  نمکی/

 کار قرار گرفت.

 

 

 


